consolidaça o consta em planilha de estimativa, e os anexos apresentam as cotaço es 

integrais com especificaço es te cnicas, condiço es comerciais e prazos, assegurando 

transpare ncia e conformidade com os crite rios legais (Lei nº 14.133/2021, art. 23, 

incisos IV e V). Valor estimado total: R$ 124.698,80 (cento e vinte e quatro mil, seiscentos e 

noventa e oito reais e oitenta centavos), conforme planilha anexa. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO – ARTIGO 18, § 1°, INCISO VI 

6.1. O valor estimado da contratação foi definido a partir da média dos orçamentos 

obtidos no levantamento de mercado, observando a variação entre os preços propostos

[...]

e adotando, como referência, o menor valor apresentado por lote, de forma a assegurar 

a economicidade e a vantajosidade para a Administração Pública. Considerando os três 

orçamentos coletados junto a fornecedores especializados, o valor global estimado para 

a contratação foi estabelecido em R$ 124.698,80 (cento e vinte e quatro mil, seiscentos 

e noventa e oito reais e oitenta centavos), contemplando a locação das licenças de uso 

dos módulos de Gestão Documental, Gestão de Frotas e Gestão Operacional e Territorial, 

incluindo implantação, treinamento, suporte técnico, manutenção corretiva e evolutiva,